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INTRODUCCION

El Observatorio

Socioecondmico de
Empleo y Empresa de la
comarca Camp de Turia
tiene como finalidad
crear un espacio de
analisis y estudio de la
realidad
socioeconomica, del
mercado de trabajo y
del tejido empresarial
de la comarca Camp de
Taria.  Encargandose
para ello de la recogida
de datos claves para la
elaboracion de informes
de la situaciébn 'y
evolucion del mercado
de trabajo y difundir
esta informacion.

Tanto el desempleo
como la contratacion
estan en  constante

cambio y surge la
necesidad de estudiar la
evolucion de la

actividad laboral. Con
los datos obtenidos de
distintas fuentes
oficiales es posible
comparar magnitudes a
lo largo del tiempo que
ayudan a elaborar las
politicas y acciones de
fomento de empleo para

una correcta adaptacion
a la situacion actual del
mercado de trabajo de la
comarca.
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desarrolladas, con de las
proliferacion de
urbanizaciones en su

La Mancomunidad

segundas
residencias, convertidas
hoy en dia en primera

Camp de Turia es una
comarca perteneciente a

la provincia de  territorio. Los procesos  residencia y un
Valencia, = compuesta  de descongestion y  crecimiento del sector
por 17 municipios, con desconcentracién  comercial y de
una superficie de 892,17  demografica y  servicios. Estos
km2 y una poblaciéon en ~ empresarial del aérea  procesos se han
el ano 2019 de 163.699  metropolitana de  desarrollado en torno a
habitantes, siendo la  Valencia  producidos las pr1n01pales vias de

capital de la comarca el
municipio de Lliria. La
proximidad de la
comarca de Camp de
Taria a la ciudad de
Valencia ha hecho que
los municipios mas
cercanos al area
metropolitana se hayan
convertido en una
prolongacion de la
misma, y  posean
caracteristicas
demograficas, sociales y
econdmicas propias de
las areas urbanas muy

desde los afios 60 y 70,
han conllevado un
crecimiento exogeno en
Camp de Thria,
complementado con el
desarrollo enddgenos a
partir de sus propios
recursos. Estas
dinamicas supusieron la
industrializacion de la
comarca principalmente
de los municipios mas
proximos a la capital
valenciana.
Produciéndose un
aumento  significativo

comunicacion
comarcales mientras
que los municipios
proximos a La Serrania
o en la Serra Calderona
tlenen una  menor
d ina moi1c a
socloeconomica.

La economia de la
comarca de Camp de
Turia ha sufrido
transformaciones en las
ultimas décadas
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pasando de una -
estructura  tradicional i '

basada en la agricultura
de secano, a una
estructura moderna
formada por la
agricultura de regadio,
industrializada y con un
fuerte peso en su
actividad economica del
sector terciario frente al
sector primario. Ello se
debe a la llegada de
nuevas empresas
procedentes de la
descentralizacion  del
Area Metropolitana de
Valencia, por lo que en

consecuencia los
sectores de actividad de
la industria, la

construccion y el sector
terciario ganan
protagonismo frente al
primario.

Los ejes basicos de la
comunicacién son tres,
la AP-7, A-3 y la CV-35,
estos han potenciado lo
mencionado
anteriormente,
descentralizacion de la
industria hacia Camp de
Tuaria. El eje principal
es el de la carretera
comarcal CV-35, que
atraviesa la comarca
pasando por los

municipios de San
Antonio de Benagéber,
L’Eliana, La Pobla de

Vallbona, Benissano,
Lliria y Casinos en su
recorrido en direccion a
Los Serranos y el

RincéHn de Ademuz.
Esta arteria de
comunicacion ha

potenciado por un lado
la  proliferacion de
pequefias y medianas
empresas  autdctonas,
como por otro lado, la
instalacion de medianas
y grandes empresas
nacionales y extranjeras
en el territorio. Con la
CV-50 hacia Madrid la
comarca adquiri6 una
mayor competitividad y
se consiguid un valor
anadido a las empresas

_4-

ubicadas en ella. Otros
ejes importantes que
conectan localidades de
la comarca de Camp de
Ttria con la ciudad de
Valencia y entre si son
la via que une Riba-roja
de Turia y Vilamarxant,
y el ee que une
Naquera y Serra, con la
A-3ylaA-7.

La actividad industrial
se encuentra localizada
en las localidades mas
proximas a las vias de
comunicacion. El tejido
industrial esta muy
diversificado, desde
pequeiias y medianas
empresas a grandes
empresas.
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FACTORES DEMOGRAFICOS

Camp de Turia

1584387 154373 155250 15674 158248 160370 183633

Tabla 01- Fuente: datos ARGOS 2019

En base a los datos
obtenidos en el Instituto
Nacional de Estadistica
(INE 2019), la comarca
de Camp de Thria tiene
una  poblaciéon  de
163.699 habitantes en el

ano 2019. Destacar que
desde el afio 2012 hasta
el 2019, las cifras han
sufridlo un  ligero
aumento en el valor
total de la poblacion,
significando esta

Camp de Tur

PODIacIn

fluctuacién, que se ha
producido una pequena
recuperacidn
demografica en
términos generales en
dicha cohorte temporal.
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Los municipios que

Antonio de Benagéber,

autonoémica 215,17 hab.

conforman la comarca  Naquera, Benissand, /Km? y  provincial
de Camp de Taria  Loriguilla, Olocau, 237,38 hab./Km?.
muestran significativas ~ Marines, Serra Y Epla comarca de Camp
diferencias en cuanto a  Casinos. Las 4  Taria hay que
sus caracteristicas  poblaciones por debajo  jociacar como
demograficas con mas  de 1.000 habitantes son blaci

: N . poblaciones con una
de 20.000 habitantes = Domefio y Gatova. En densidad  poblacional

estarian La Pobla de
Vallbona, Bétera, Lliria
y Riba-roja de Tria,
con mas de 10.000
habitantes, [’Eliana y
Benaguasil. Las
poblaciones menores de
10.000 habitantes en la

lo referente a la
comarca de Camp de
Turia la  densidad
poblacional en el afio
2019 es de 183,48 hab.
/Km?, siendo superior a
la media nacional de 93
hab./Km?,

mas elevada a L’Eliana
con una cifra de
2.079,25 hab. /Km?; San
Antonio de Benagéber
con 1.039,93 hab./Km?
y Benissané con una
densidad poblacional en
el ano 2019 de 991,23

comarca son encontrandqse la cifra hab/Km? (ARGOS).
Vilamarxant, San por debajo de la
MUNICIPIO HABITANTES SUPERFICIE (k2 ) DENSIDAD DE POBLACION

Benaguasil 10.388 25,4 432,6
Benisand 2.260 2,28 991,73
Bétera 24.272 75,1 323,2
Casinos 2777 41,48 66,95
Domefio 708 68,8 10,29
Eliana, I 18.235 8,77 2.079,25
Gatova 373 ip41 12,43
Lliria 23.253 227,98 102
Loriguilla 2.025 72,42 27,96
Marines 1.828 35,72 51,13
Naguera 6577 38,71 169,9
Olocau 1771 37,4 47.35
Pobla de Vallbona, la 24.433 131 738,16
Riba-roja de Taria 22.264 57,43 337,27
San Antonio de Benagéber 5.039 8,74 1.039,93
Serra 3.124 57,29 54,53
Vilamarxant 8.717 71,08 136,71
TOTAL 163.699 892,17 183,48

Takla 05 - Foente: datos del INE/ARGOS 2015
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Destacar la 3
dualidad que
existe en la
comarca, que
caracteriza la
convivencia §
entre los
pueblos de
caracter rural y
con una tasa de
poblacion
moderada,
como es el
caso de
Casinos,
Olocau, Serra
o Gatova. Con %
ot r a s
poblaciones de _
may or *f
densidad
poblacional
c o m o
L’Eliana, San
Antonio de
Benagéber, La Pobla de
Vallbona y Riba-roja de
Turia, entre  otros
municipios. El aumento
en las cifras
poblacionales en los
municipios de Camp de
Turia, han llevado a un
crecimiento del sector
terciario, con un
aumento del sector
servicios que tienen
como consecuencia un
aumento en la calidad

de vida de las personas
residentes, también la
buena  comunicacion
por carretera con la
ciudad de Valencia,
consigue que se
disfruten de las ventajas
de vivir en un entorno
natural y disponer de un
buen acceso diario a la
capital.
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MERCADO DE TRABAJO

La tasa de paro
registrada en la comarca
Camp de Turia en el
mes de abril de 2020 es
de 11,52%, lo que
supone un leve aumento
de 0,92 respecto a la del
mes de marzo que era
de un 10,60%.

En base las tablas que se
exponen a continuacion
de los afios 2019 y
primer cuatrimestre
2020, se observan que
existe una diferencia

por sexo, el desempleo

femenino supera al
masculino en los dos
ambitos estudiados,

comarcal y local.

Encontramos en los
datos que el grupo de
edad entre jovenes
menores de 25 afios que
representa un 8,7%, el
valor de  hombres
demandantes de empleo
es mayor que el de las
mujeres a partir de la
edad mencionada, la
tendencia de
demandantes  parados
sufre cambios que lleva
a que el wvalor del
numero de mujeres sea
mayor que el de los
hombres.

En cuanto género, los/as
demandantes parados/as
por grupo de género,
tanto en el ambito

comarcal como
municipal, son las
mujeres en nimero mas
elevado que los
hombres, representando
el 57,81% (ARGOS
2019). Como se
detallaba en el apartado
anterior, el grupo de
edad mas vulnerable,
con mayor numero de
desempleados es el de
mujeres y hombres
mayores de 44 afios que
representan a mas de la
mitad de los
desempleados de Camp
de Turia.
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ESTADISTICAS DEMANDENTE § PARADOS COMALRCA CAMP DE TURIA 2013

DEMANDGNTE $P ARADOS POR GRUPD $ DE EDAD Y GENERD

DEMANDANTE $PARADCS POR GENERD
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w25 254 =44
MLUERES HOMBRE: TOTAL MILLIERES HOMIBREZ TOTAL MUERES HOMBRER TOTAL MUFEREIHDMBRE:R TOTAL
ENERD 8237 4281 10718 31 403 TE2 2858 1828 4254 3420 2250 5870
FEBRERD B478 4288 10784 380 423 7R3 2684 1811 4279 1448 2254 5.702
MARZOD 8438 421 10,849 389 402 7 2583 125485 4188 3488 2224 a7ia
ABRIL 6.388 4219 10807 31 434 Lk 2541 153 4050 1488 22458 T2
AT B8.312 4054 10388 4 43 318 2487 1458 3345 3448 2157 5803
JUNO 6389 40732 10421 i 423 800 2508 1441 jagF 31508 2188 574
JULD §457] 4143 10802 7 41 804 25493 1497 4090 487 221 5708
AGDETD 6,596 4407 11.003 18 482 850 2899 1848 4345 3499 2299 5798
IEPTIEMBRE 6498 4323 10821 442 50 951 2813 1538 4152 1443 2275 3718
OCTUBRE 6414 4315 107249 250 S04 954 2539 1538 4075 A425 2275 5700
HOVIENMEBRE g244 4162 104208 418 458 HE 2484 1488 3350 3382 2218 5580
DICBEVIBRE 8212 4080 10292 L] 405 T4 2448 1493 3841 AFSE 2182 8557
lably -0d - Feeme dmos LS BOES D05,
Demandantes parados por género comarca Camp
de Tdria 2019
a0 LaED
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. OO
e THES
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Figura 05 — Fuente de LABOFA 2019
DEMANDANTES FARADOS POR GRUPO EDAD-GENERD
COMARCA CAMP DE TURIA 2013
W <25 MUIERES ™ <25 HOMBRES S TOTA
25-84 MUIERES w254 HOMBAES 2544 TOTAL
00K B >34 MUIERES =44 HOMBRES B> TOTA
; 5670 5,102 5,710 57 674 5798 4 7B 5,000 A6 5657
4784 4,16 4,081 314 2947 4,090 4345 4153 3,840 3841
140600
, al I ol I I wl l il | ' ml ul [ u! ! ul
0 = &
o k\@-‘ ‘.,v: L .b ““ By cs \\‘« ;-\" q.-‘
& C: & g
Fizura (6 — Fuants de LABOE.A 2019
ESTADISTICAS DEMANDANTE S PARADOS COMARCA CAMP DE TURA 2020
DEMANDANTES FARADOS FOR GENERD DBWANDANTES PARADOS PORGRUP 05 DE EDAD Y GENERD
<25 54 =44
MUJERE S HOMBRES TOTAL MUJERESHOMBRES TOTAL MUWERESHOMBRES TOTAL MIVERESHOMBRES TOTAL
ENERD 8378 4148 10527 in 414 T8 250 1529 4058 345 2208 £ 3
FEERERD 6394 415 10550 413 429 842 252 1521 4033 3489 2208 ELTE
MARZO 6769 470 11526 45 54 a7 2.752 1865 4817 3554 2408 2972
ABRL T242 528 12528 514 LTl 1@ 3109 2134 5182 3709 2578 E285

TFusnts: datos de LABCRA X0 Mimeroswpressdosn nnidades (parsonss)

Tabla 07-Fuents LABOF.A 2020
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Demandantes por género
ler cuatrimestre 2020

10,527 10.550

11.526

6.378 6354 & 763
I 144 Iw.la I"'““

ENERD FEBRERD

MARZO

= MUIERES HOMBRES mTOTAIL

Figura 8 — Fusnte: datos LAROEA 2020
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ler cuatrimestre 2020
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Fizura & — Foente: datos LABOREA 2020

ESTADISTICA S DEMANDANTES PARADOS MUNICIFIOS CAMP DETURIA 2019
DBEMANDANTES PARADCS POR GRUPOS DE EDAD Y GENERC

HOMBRE MLLER TOTAL

43
15
55
10
5
a7
5
110
10
12
|

2
69
93
17

]
28

=25

a5 T3
] 3
43 58
] 18
T 12
25 63
F T
115 5
3 13
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2] 135
=] 169
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Poantz: datos de LABORA 2019 Nomero expresado en vnidades (personaz),

Tablz 10
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413
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DEMANDANTES PARADODS POR MUNICIFIOS ¥ GRUFO DE EDAD ¥V GENERO I0i®

W <25 HOMBRE B SIS MUIER = <25 TOTA 1584 1SAERE 2548 MRUER 1532 TOTAL 3 PR A MR W 8 TOTA
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Figura 11 — Fuente: datos LABCRA 2019
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En el primer  tanto hombres como  que estamos sufriendo a
cuatrimestre del afio  mujeres, sobre todo en  consecuencia de la
2020 se observa un  los meses de marzo y = COVID-19.

repunte de los abril debido a 1la

demandantes parados,  paralizacion econdmica

ESTADISTHCAS DEMANDANTES PARADO S MUNKIRID 5 CAMF DE TURIA 2020

[EMANDANTE S PARADOS POR GENERD
ENERD FEBRERD MARZO ABRL
MUER  HOMBRE ~ TOTAL MUER  HOMERE  TOTAL MWER  HOMBRE  TOTAL MUER  HOMBRE  TOTAL
Benaguasil 549 3 -1 545 35 =] 413 =1 13 M7 1013
Berisano 1 w e 105 ® 1] 1tz B2 1 1% a2 0
B e 45 1:5 TEE 45 1.E7 &2 1400 af o] 1530
Casings 112 = ® 106 = B 7 -] 175 T T4 181
Domeno b} n £ k=) B = B 3 =8 K] 7 &
Bzl S50 35 ons S5 o= =0E 55 24 1803 [-vi} 4 10s7
GEa 17 ® £ 7 % 33 ] i7 ® -] 21 40
Lliria 1152 6 147 1140 &E 1.5 128 == 2114 128 o ek |
m =] & ns K| e m ™ 49 123 K] 55 13
Marines -7 x 05 &5 £ L -} 43 12 -] 57 140
iﬁq.!ra 51 15 404 ME 146 =2 2= B 40 i = 452
Docau &5 = 122 &8 = 22 ] ] 132 ® &1 139
Pobia de Valbora, I3 e 20 152 57 20 1547 1013 &7 1700 Lo s 1825
Fobe+ ofa & Tiir @ - 1455 EiE -] 1458 £ L 1528 1ot g 1745
SanAntoricde Benagiber 233 18 =1 2 12 *1 2% us 4 25 2 a7
Sarra 115 xF 22 117 108 20 12 17 245 1% 124 258
immarant 454 o a2 474 b | [ s 2 B4 545 -1 233

Puente detos de LABORA 2000

Tolle 17 Becemeien Jodee T ADAOD A 18N
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Demandantes parados por genero,
municipios Camp de Taria abril 2020
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v}.
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uMUJER = HOMBRE TOTAL

Figura 13 — Fusnts: datos LABORA 2020

1.2 POR SECTORES
DE ACTIVIDAD
ECONOMICA

ESTADISTICAS DEMANDANTES PARADOS COMARCA CAMP DE TURIA 2019
Respecto al desempleo

por sectores de DEMANDANTE S PARADOS POR SECTOR DE ACTIMIDAD
actividad en la’ comarca PRI PR e A s s:m altl:’fiiflad m::::::os
Camp de Taria, los ENERO 293 1.301 870 7.626 £28 10.718
datos por  personas FEBRERO 294 1284 853 7.699 634 10.764
registrados en el afio MARZO 301 1275 839 7.583 651 10.649
ABRIL 304 1.269 849 7.493 (92 10.607
2019 y desglosados por MAYO 321 1233 812 7.305 95 10.366
meses se encuentran JUNIO 349 1223 803 7.375 571 10.421
recogldos en la JULIO 350 1226 809 7.576 G441 10.602
siguiente tabla: AGOSTO 335 1305 859 7.868 B35 11.003
SEPTIEMBRE 103 1303 831 7.720 664 10.821
OCTUBRE 311 1.347 823 7.603 B45 10.729
NOVIEMBRE 285 1323 796 7.395 607 10.406
DICIEMBRE 267 1352 809 7.302 562 10.202

Tabla 14 - Fusnts: datos de LABORA 2018,

-12-
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Demandantes sector Industria
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Figura 15 — Fuente: datos LABORA 2018

Demandantes sector Construccidn
2019
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Fipma 17 — Fuente: datos LABORA 3018

Figura 16 — Fuente: datos LABOFA 2019

Demandante sector Servicios
2018

Figma 18 — Fuemte: dato: LABORA 2018

Demandantes sin actividad econdmica

2019
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Figma 10— Fuente: dato: LABORA 2010
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Si  realizamos un  semestre del afio sigue  de actividad en la

analisis del paro  subiendo los  comarca Camp de Ttria
registrado segun los  demandantes. En la  de datos registrados en
sectores de actividad de  comarca Camp de el primer cuatrimestre
la comarca podemos ver ~ Turia, al 1gual que de este afo 2020
como el sector servicios  sucede en el resto de la  muestra las
es el que acumula el  Comunitat Valenciana,  consecuencias muy
mayor porcentaje de la cifra mas elevada  graves de crisis
paro con un 71%. A  registrada de personas  econOmica que

continuacion, se situa el

paradas corresponde al

acompafia a la crisis

sector industria con un  sector de actividad  sanitaria provocada por
12,40% y la  servicios seguido del la COVID-19 y el
construccion con un  numero de personas  confinamiento de la
8,24%, mientras que la  desempleadas en el  poblacion siendo el
agricultura representa  sector de la industria y  sector servicios el que

un 2,75%. Destacar que,  construccion en el afo  sufre la mayor tasa de

en agricultura, la 2019 y también en los  desempleados con un
fluctuacién del  primeros meses del afio ~ 71,56% del total de
demandante de empleo 2020 que se analizan. EI =~ parados del mes de

no sufre las cimas y  desempleo por sectores  abril.

valles que observamos

en otros sectores.

En IOS Sectores de ESTADI 5TICA S DEMANDANT ES PARADO 5 COMARCA CAMP DETURIA 2020
industria, construccion DEMANDANTES PARADOS POR SECTOR DEACTIVIDAD

y servicios a medida Agricutura  Industria  Construccién  Servicios e e O S
que avanza el afio hay ENERO 278 784 1322 7200 e Tosr
un  descenso de e ——
desempleados y €S en ABRIL 345 1032 1554 8965 632 12.528

Fuentz: datos 42 LABORA 2020. Mimero expresado enunidades (personas).
Tabia 20— Foeme: datos LABORA 2020

mes de agosto cuando
se produce una cima
mas alta de
desempleados que
vuelve de nuevo a bajar :

en los ultimos meses del clesm s ———
afio. A excepcion de la s
industria que a medida

que avanza el segundo e

Figara 21 —Fuente: dato: LABCEA 2020
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Recogemos en la  2019. Se observa por  desempleados seguido

siguiente tabla los datos
de demandantes de
empleo de la comarca

municipios la misma
tendencia que refleja el
total comarcal, el sector

de industria y del sector
de la construccion.

SErvicios lidera el
numero de

Camp de Turia por
municipios del afio

ESTADISTICAS DEMANDANTES PARADO S MUNCPIO 5 CAMP CETURIA 2049
BEMANCANT ES PARA DD S POR SECTOR DEACTIDA D
MEDIA AMLRL 2019

Agricultura  Industria  Comstruccion  Servicips -nactividad  Media total

ECONomica anual
Benaguasil a7 118 92 558 a4 =2
Benisano & 20 15 16 172
Betera b | 120 118 985 a7 1.3
Casinos 7 28 12 1 & 172
FeaThcaics 1 i 3 41 3 54
Eliana,l [ 124 53 T 53 =
Gatowa e a 4 4 28 3 3
Liiria 74 7 124 1378 185 1.5M
Lowiguil la 2 22 1d &3 K| 130
Marines 4 g # 10 4 33
Magquera & 50 21 320 7 44
Olocau 1 18 7 B8 3 113
Pobla de Vallbona, la 50 210 145 1018 120 1.5
Riba-roja de Tara 42 203 117 1098 74 158
SanAntoniode Benageber 3 a7 23 275 5 Tk
Serm 4 18 24 155 4 05
Vilamarxant 2 118 &a 2491 44 T4
Tabla 21 - Foents: dzfps de LABDRA 2018,
25000
DEMANDANTES POR SECTOR DE ACTIVIDAD MUNICIPIOS
2000,0 MEDIA ANUAL 2019
1,0

' 15410 B AGRICULTURA

s | 5153“'0 = INDUSTRIA

1 | = COMSTRUCCION

e ?;‘D'D SERVICIOS

4pa.0 §  mSINACTIVIDAD ECONOMICA
o a 3-;3&5552 =MEDIA ANUAL TOTAL
B it | B | i s f
; \&% ‘?b é,,o f‘“\m.\q\j?- i -@q:\.
£ d o o ﬂl@r &
L o+ ;& _\64":._‘0"’0 o
& S
< W
oF

Figma 23 — Fuente: datos LABORA 2018
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Los datos registrados  con claridad las  en todos los sectores
por municipios en el  consecuencias que ha  destacando el sector
primer cuatrimestre de  supuesto la pandemia  servicios.

este afio 2020 recogidos ~ COVID-19 con un

y comparandolos con  aumento de

los del afio 2019 reflejan ~ demandantes  parados

ESTADISTICA § DEMANDANTES PARADD § MUMCIPEDS CAMP DE TORA 2020

DEMANDANTES PARADDS POR SECTOR DE ACTIVIDA D
MEDW PRIMER CUATRIMESTRE 2020

MEDLA
Agyric ultura Indusiria Conetruccion Sarvicios ‘::::.:::d TRIMESTRAL
TOTAL
Banaguasl 26 S 132 651 55 8
Banisand 10 18 2 122 18 13
Bakra 30 127 134 1053 41 1385
Casinos 7 g I 124 3 1M
im0 a 3 17 43 3 =
Edana.r 14 55 120 Tas b ] 1818
Gatova a 4 4 X 2 kS
Liiria ] 1350 217 1.458 171 2095
Loriguliia 1 a 24 ix] 3 113
Marinss 3 L] 12 k) 3 123
Nagquera 7 28 54 341 L} 4%
Dlocau 1 | 19 a7 3 173
Pobda da Vallbona, & =5 144 24 1158 13 1705
Ribayoja oa Tura 3 125 218 1.178 58 1813
San Antonso de Banagsber 5 ¥ o] I T 358
Sama 3 2 19 183 3 32
VEamarzant I il 133 568 Ll B3

Tahla 24 - Fuente: datos de LABOF.A 2020,

DEMANDANTES PARADOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD MUNICIPIOS
1ER CUATRIMESTRE 2020

2500

= Agricultura
2.000
= Industria
1500
= Construccion
1000 ¥
E H Servicios
s00 —E8 g
o E P | | = 5in actividad econdmica
-\
& = MEDIA TRIMESTRALTOTAL
& 5“@ S
o

Figura 25 — Fuente: dates LABOFA 2020
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comercio al por mayory
al por menor, reparacion
de vehiculos de motor y
motocicletas con una

observa también en el
primer cuatrimestre del
afno 2020 si bien en el
mes de abril se observa

A continuacion, se  media anual de 1.789  un incremento en todas
detallan los  demandantes de empleo  las  secciones  de
demandantes  parados  seguido del sector de  actividad  econémica
por secciones de actividades recogidas en la tabla
actividad econdémica del administrativas Y  motivado por la
2019 de Ia comarca  servicios auxiliares con  mencionada crisis
Camp de Turia, 1.378 de media anual. sanitaria.
destacando el sector Esta  tendencia  se
ESTADSTICAS DEMANDANTE 3 PARADDOS COMARCS CAMP DE TURLA 2013
SECCIONE S DE A CTNIDA D ECOMOMICA
COMERCD AL POR
e ooy | MroRvIEIOR ey | vomNaemas | | scmoies
COMNET M REPA DE HO¥ ADMMATRATIVASY
R VEHICILODS Y %%L SERVICG0S A LMULARES
MOTOGCLETAS
ENERD 1.199 q7a 1878 9&1 1037 1.395
FEBRERD 1.188 853 1421 958 1022 1444
[T ] 1177 "39 1870 938 1032 1.345
ABRIL 1171 849 1838 934 1008 1387
ML YO 1.134 a2 1774 910 1012 1330
JUND 1.130 i ] 1.741 944 1030 1.323
JLELMD 1.135 Bl9 1.732 958 1104 1312
AGDETO 1214 859 1,758 a4 1217 1323
SEPTIEMERE 1202 #31 1.785 ki 1157 1.328
OCTUBRE 1225 223 1.704 983 1113 1.384
NOVIEMEBRE 1205 738 1857 g972 1038 133
HEEMBRE 1231 a809 1.708 951 992 1.358
Faende: dodos de LABEA X9
Tabla 26 — Fuente: datos LABOREA 2019
ESTADISTICA § DEMANDL NTE & PARADD S COMARCA CAUMP DE TUR, 2020
SECOONES DE ACTIVIDAD ECONOMICA (TABLAT)
. %&Lm”n“ | Aaswmod | scmces
CONS TRUCCION REPA N OE HOSTELE ADNEMISTRATIVAS Y
in AL LE VEHICULOS Y ‘mﬁ'ﬂw“- SERNCGOS ALROLARE S
MOTOGCLETAS
ENERD 1208 K] 1855 1011 1010 1372
FEBRERD 1.1a 77 1404 12 @7 {38
MR 1287 958 2018 1.142 454 1813
ABRIL 1417 1032 2175 1223 983 17686

Fremte: datos de LABOEA . Momeno exprssado en smdades ipasonas b

Tabla 27 — Fuente: datos LABOR.A 2020
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En relacion a los
municipios  de la

comarca de Camp de
Turia cabe destacar que
los sectores por
actividad  econOmica
son muy repetitivos y/o
homogéneos entre si,

Todos los sectores
coinciden en el ambito
comarcal 'y  local.
Destaca Gatova con
bajo nivel de demanda y
por su gran nimero en
administracion publica
y defensa, con un total

Mancomunitat
Camp de Turia

Tent comarca!

actividad  econdmica
Lliria (169 personas) y
La Pobla de Vallbona
(119 personas)
respectivamente segin
datos de la Conseclleria
de Economia
Sostenible, Sectores

siendo los 6 sectores  de 11 personas. Productivos, Comercio
mas . dem?ndaqlos. Ademis, aparece Y. Tral:ajo t21§)1 19. La
1 n fu st I 128  efieiado en el ambito 51guletn e | abla  nos
manufacturera, i onaeal v olocal, el  MUeS rat i‘ mes m(ells
comercio ppr mayor y  coctor actividades ~ representa 2/0 - (el
gor rlllqgnc;r, éeparatmon inmobiliarias, L’Eliana Zeclzcmneszo 169 activida
© Vet 1culos le mf 'Y (14 personas). Por otro N por
m ot oci cd e da S5 lado, actividades ~ MUnicipios.
a dC LY 1‘[ ?. © 5 profesionales de Riba-
adminis ra}l.lvas, roja de Taria (129
servicios auxiliares 'y  noroonag) y sin
hosteleria.
ESTADETCAS DBAMNDVNT £5 PARADDS MUNCIPDSCAMP DETURIAZIS
SECINESDE ACT MDD ECONOMCA
ENFRO
COMETCID AL PR J—
AR YMIENOR, ACTWOADES
SHACT DD N STRILA CONYTRICEIN F?éf::g‘;‘ ﬁmm mmsl?rgﬁn g:m:ﬂ‘ Rzl?lq:
WO CCICLETAY
Beragquasl L] 113 ] 161 3 1] 2 L1
Benkam -] 1} m m 1 3 13 14
Batera A Tar ] 1% 11 10 T 130
Canioa ] k] 2 n 0 ] 1 )
Demefo 1 3 1 12 2 ] T |
BBm.T £ L] L] 161 14 k-] EF BT
[0} 2 T 3 1 0 (1] 5 11
Ure 153 21 ] L] 11 L] 36 i
Loriglla 3 1% ] Frl ] ] 15 8
Mar FE Y 4 ] L] n ] 3 17 kL]
Naguwa i o il L] 2 n T EH]
Dioc 3y 4 2 T 18 2 | 13 16
IPobB & Valoee, B iE] 4] 165 i T L] L] L]
Rbe+op de Tirla B 1] 1 kL T F-] ar 167
an Ao 8 B TR GHIED ] & M T2 | kil 41 15
Sorra 1 (-] A 3 3 T 8 an
Wiamanan L L] = 1% T 1] e 53

Fumr- daoes de TABORA W19 Mo opemsade o usidadios (pommn )

Tabla 28 — Fuente: datos LABORA 2015
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FEBRERD

L BRIL

1.4 POR GRUPO DE
OCUPACION
PROFESIONAL

En la siguiente tabla se
observa las diferentes
ocupaciones en el
ambito comarcal,
siendo el sector mas
destacado el de
trabajadores/trabajador

as de servicios de
restauracion, personal,
proteccion y

vendedores/as, con una
media anual de
2.358(personas),
seguido de artesania y
trabajadores/as

cualificados/as de
i1ndustrias
manufactureras y la

construccion, con una
media anual de 1,438
(personas).

Mancomunitat
Camp de Turia

Tent comarca!

ESTADISTICA § DEMANDANTE $ PARS DOS COMARCA CAMP DE TURA 2013

GRUP O DCUP ACION PROFES IOMAL

TRABAJADORES DE | ARTESAND S ¥ TRABAJADDRES
OPERADORESDE  |EMPLEADO S CONTABLES | LO$ SERVICIDS DE |CUALIRCADD § DE LA INDUS TRIA
INSTALACONES, ADMINIFTRATIVOS Y RES TAURACION, MANUFACTURERL Y L4 OCUPACIDNES
MAGLINARLL Y OTRO'S EMPLEADD S DE PERFOMNALES, CONSTRUCCON ELEMENTALES
MONTADORES ORCHNL PROTECCIONY OPERA DORE S DE
VENDEDORE 3 INSTALACIONE S ¥ MAQLENARIL)
ENERD Va5 1227 2384 1.507 2845
FEBRERD a0 1354 2387 1.495 2877
MARZD 784 1.333 2385 1481 2853
AERIL 775 1.301 2337 1458 2858
MAYD 1 132748 2332 1.382 2818
JUND EER] 1278 2323 1.31 2875
JULKD 724 1268 2298 1.370 2891
AGOSTD 738 1.349 2384 1.432 2885
SEPTIEMBRE 734 1342 2390 1.30 2878
OCTUBRE 733 1.332 2420 1.402 2814
HOW IBMBRE 713 1283 23748 1.382 249
DICIBMBRE 737 1284 2327 1.383 24835

Fuent: detos de LABORA 2018 Mimero sxpreszdo en unidedes (pemonas)

Tahla 28— Fuente: datos LABORA 201%

ESTADIS TICA 5 DEMANDANTES PARLDOS COMARCH CAMP DE TURLL 2020

GRUPD OCUPACIONP RO FESIDNAL

TRUBAJLDORES DE | ARTEZANDS ¥ TRAEAJADDRES
OPERADDRES DE | EMPLEADOS CONTABLES | LOSSERVIGDSDE |CUALIRCADDS DE LA INDUSTRIA
INSTALACIONES, | ADMINISTRATIVOS ¥ RESTAURACION, ML NUFA CTURERS ¥ LA OCUPACIONES
MAGUINARILY | OTROZ BAPLEADDS DE PERSOMALES, CONSTRUCCION [EXCEPTD ELEMENTALES
MONTADORES ORCING PROTECCION ¥ OPERADORES OE
VENDEDORES INSTALACIONES ¥ MAGINARLL)
758 1280 2480 1343 2551
747 1299 2483 1328 2575
a02 1.405 282 1548 2772
853 1527 27m 1887 3038

Fusnts: datos de LABCR A 2000 Mimeno sxpresado 2n unidedes (personas)

Tablz 30 — Fuente: datos LABORE.A 2020
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En los 2 ambitos

formativo en primera
etapa de educacion
secundaria SIN titulo de
graduado escolar que

Mancomunitat
Camp de Turia

Tent comarca!

siendo este motivo una
lacra para competir con
la empleabilidad.

tudiad . ) ’ ' El namero de
i mar representan entorn
fs ul a Osi) comarca 3{ SZ% /ese a t'te 0 d 0 a demandantes  parados
ocal, se obscrva c%[l}e N 0 cons& uyen do' fvu% con nivel universitario
mayor numer: n ifici .
ayor numero esta ¢ grupo , © ¢ unicamente representa
los demandantes colocacion en el un 13%
parados por nivel mercado  laboral vy
ESTADETICA S DEMANDANTE & PARADOS COMARCA CAMP DE TURLL 2015
NVEL FORMATIVD
[PFRMERL ETAPA DE |PRMERAETAPA OE ENSERANZ LS DE EMEEANEAS DE
EDUCACON BEUCACON GRADD MERD DE wmw
ESTURDS SECUNDARA 8N | SECUNDAR CON ENEERANELS OE FORMACION PROFE S0MAL ENEERANZLS
PRMAROS TIMLODE TITULD DE BACHILLERATD PROFESIOMNAL ESPECIRCA Y N ERETARAS DE
COMPLETD S GRADUADD GRADUADD ESPECIRCA, ARTES EQUIVALENTES. ARTES GRADD
ESCOLARD EZCOLARD PLASTICAS Y DISERD Y PLAETICAL ¥ DISERD ¥
EGLIVALENTE EQLNVALBENTE. DEPDRTIVAE. DEPORTIVAL
BNERD 1230 4081 2058 Bad TE3 5495 137
FEBRERD 1289 4114 2081 7O 774 541 140
MLRZO 1272 4073 2047 BaT 742 A2 138
ABRIL 177 4071 2051 |aa2 s 57! 13
MY 1242 34875 2018 Lif:x] T2 581 133
JURBD 1237 3985 2058 B7E 704 570 138
JLULHY 1227 399 2085 712 a8y 573 150
AGDETD 12348 2052 21149 T2 77a BE3 189
SEPTIBNBRE 1238 4002 2102 T3 751 BS54 143
OCTUBRE 12148 4000 20832 Tl TER B33 188
HOVEMBRE 1.164 380 21 727 754 G068 159
CICBAERE 1187 3852 2004 704 72 600 155
Tabla 31 — Fuente: datos LABORA 2019
ESTADISTICAS DEMANDANTES PARADDS COMARCA CAMP DETURR 2020
HNVEL FORMATIVO
ENSERMNZ: § DE
Prwe Eupa = (VL Gwooweore | CDOSFEONE|
ESTUDIOS SECUNDARA CON FORMACION ENSERANZL &
Zmunos | maorcououon| TASK | ‘mowiewo | (LR | o |umempisc
EQUIVALENTE gﬁm Pm%ms:mv nmsmsv:i::mv
EMERD 1209 2105 T04 758 5499 154
FEBRERD 1202 3105 707 784 805
MARZD 254 2321 Ta1 858 a0 180
ABRIL 13449 4611 24491 12 TES 201

Tzhla 32 —Fuente: datos LABCORA 2020
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2. LA AFILIACION A

22% del régimen de

afiliaciones al régimen

LA SEGURIDAD autonomos. general. En el régimen
SOCIAL Por municipios  se %e autonI(ijIs) tc)llestaga
observa como Riba-roja Vei[ﬁfa’ aL’E(l)' a de
de Turia tiene el 34% de atibona, lana -y

Riba-roja de Turia con
un 15% de autonomos
en cada localidad
respecto a la comarca.

las  afiliaciones  al
régimen general y La
Pobla de Vallbona,
Lliria y Bétera poseen
un poco mas del 10% de

Respecto de la afiliacion
a la Seguridad Social se
observa que el 75%
corresponde al régimen
general, seguido por el

ESTADISTICAS AFILIACIONE S A LA SEGURIDAD SOCIAL SEGUN REGIMEN 4° TRIMESTRE 2019 CAMP DEL
TURIA - MUNICIPIOS

Sist. Especial Reg Especial

Rég General 5"‘;';:"5“' Empleados  Trabmjadores 190
Hogar Autonomos

Benaguasil 1507 161 I8 a7 2 503
Benisano 478 38 7 165 =]
Bétera 5507 152 253 2086 B.038
Casinos 310 Fa-] 10 285 B34
Domeno 318 [4] o 42 360
Eliana, I I B48 13 205 1.670 5.736
Gatova 31 a a 76 57
Liiria 4 TER 236 B0 1.442 £.548
Loriguilla 651 13 a 134 736
NMarines 414 11 (] =] 523
Naquera 2639 15 7 545 3.216
Olocau 201 [i] & B3 730
Pobla de Vallbona, & 5794 103 o 2.018 8.013
Riba-roja de Turia 14 883 148 103 1.768 16.923
San Antonio de Benagéber 1263 o 65 756 2.086
Sema 225 17 12 274 528
Vilamamxant 1227 BE 18 1] 1.520
Camp de Tuaria 44 085 1.062 12 12.801 58.880

Tahla 33 — Fuente: datos LABORA 201%

& ”":n"- e _r".--‘-'-'"-‘-_-.‘— .‘. .:-—l‘- .-'-

o oF o o s
g F &6 L

5
i

arial Empleados Hoga Rég Especial Trabajadores Autdnomos

Figura 34 — Fuente: datos LABORA 2019
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ESTADISTICAS AFILIACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL SEGUN REGIMEN 1er TRIME STRE 2020
TURIA - MUNICIPIOS

Sist Especial Reég.Especial

Rég. General “:':r:": WL ipladon:  Trabagmines
Hogar Autonomos

Benaguasil 1478 124 a5 o2
Benisano 471 a7 (3] 162
Bétera 4962 127 238 2048
Casinos 263 31 ] 285
Domeho 242 0 0 41
Eliana, I' az1z E] 197 1.658
Gatova e 0 0 25
Lliria 8602 199 7o 1,430
Loriguilla 624 14 a 138
Marines 407 T 0 102
Naquera et 12 16 539
Dlocau 189 a 5 a2
Pobla de Vallbona, la 5714 =] o5 1979
Riba-roja de Taria 14711 137 105 1.765
San Antonio de Benageber 1022 0 64 e
Sermra 202 9 173 264
Vilamarxant 1168 78 18 e
Camp de Turia 43979 a3z 875 12625

Tabla 35 — Fuente: datozs LABORA 2020

Afiliaciones Seguridad Social municipios segun régimen 1er trimastre 2020
15.000
10,000
5.000
o S oP--a - K.~ - .
- - - -y S
N i = - il - )
’b‘é e ] o o L J - ’ - - oy
=l R ] - -
S @ T ol J’\ P Fy - ]
o & oF o F B F g > =
he a0 e - "
5 oA & Pl o =
* F ¢ S o &
AP 5" & 3
L s o &
. o fos A
& e
2 .Q'.'F
B
o
m Rég. General m Sist. Especial Agrario
m Sist, Especial Empleados Fiogarn Rég Especial Trabajadornes Autonomos

Fizura 36 — Fuente: datos LABOF.A 2020

9.

CAMP DEL

Total
Afiliaciones

2.437

T.371
587

5.075
53
8.400
e
516
3.155

T.887
16.718
1.825
486
1.848
58.371

Mancomunitat
Camp de Turia
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Mancomunitat
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ESTADISTICAS TOTALES AFILIACIONES A LA SEGURIDAD
SOCIAL SEGIN REGIMEN 2012-20 CAMP DEL TURIA -

Benaguasil
Benisano

Betera

Casinos

Dom eno

Eliana. I’

Gatowva

Lliria

Loriguilla

Marines

Maquera

Olocau

FPobla de Vallbona
Riba-roja de Turia

San Antonio de Benageber

S5erra
Vilamarxant
Cam p de Tudria

la

MUNICIFIOS

Total
Afiliaciones 4°

Total

Afiliaciones 1er
trimm estre 2020

trimestre
2019

Z.503
GBS
B.038
B34
S0

5. 736
&7

B. 546
Tas
523
3 216
220
B.013
16823
Z. 086
528
18920
58.37T1

Tabla 37— Fuente: datos LABORA 201920

Z.437F
B¥F T
F.ari
B8T
283
5075
53
8400
=
516
3.15665
27T

7. BT
16.718
1.825
4836
1.848
S8.860

Se observa un descenso de la afiliacion, resultado que se puede atribuir a la

intensa reduccion del empleo como consecuencia de

economia en este periodo.

Comparativa afiliaciones totales trimestre 2019/2000

Total Afiliaciones 42 trimestre 2019

W Total Afiliaciones ler trimestre 2020

Figura 38 — Fuente: datos LABORA 201920
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La evolucion de las

afiliaciones a
Seguridad  Social

Camp de Turia en el

periodo 2019-2020 se
observa en el municipio
de Lliria una leve
subida de 1.854 nuevos
afiliados en el primer

trimestre 2020 lo que
sorprende  frente al
descenso en el resto de
municipios. La
afiliacién a la Seguridad
Social de la poblacion
de Camp de Turia con
respecto a los sectores
econdmicos es de un

Mancomunitat
Camp de Turia

Tent comarca!

sector

servicios, de un 25% en
el sector industrial, un
7% en el sector de la

construccion 'y un 3%
en el sector de la
agricultura.

Afiliacion Seguridad Social Sectores ler trimestre 2020

3%

25%

®Servicios @ Industna = Construccion @ Agncultura

Figura 39— Fuente: datos LABOE.A 2020
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En cuanto al nimero de
contratos registrados a
fecha 30/04/2020 es de
1.924 en la comarca, lo

que supone una caida
considerable en
comparacion con los
demas meses de 2020 y
del 2019 debido a las
circunstancias de crisis
por las que esta pasando

ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA
COMARCA CAMP DE TURIA 2019

ESTADISTICA S DE CONTRATACION REGISTRADA

CONTRATOS POR GENERD
MUJERES HOMBRES
EMERD 1.726 3.200
FEBRERO 1.619 2638
MARZOD 1.714 2889
ABRIL 1.204 2955
MAYO 2.429 3.650
JUMIO 2.249 3,457
JuLio 2.384 3.867
AGOSTO 1.387 2494
SEPTIEMBRE  2.506 3.549
OCTUBRE 2783 3.942
HOVIEMBRE 2.151 3.506
DICIEMBRE 1.834 2801

Mancomunitat
Camp de Turia

Tent comarca!

la economia espafiola.
Esta situacion también
se queda reflejada en la
contratacion por
municipios.

TOTAL COMARCA CAMP DE TURIA 2020
4926

s CONTRATOS POR GENERO
R MUJERES HOMBRES TOTAL
4762 ENERD 2.082 3.181

6073 FEBRERO 1.955 3.013

:; gf MARZO 1.809 2243

o ABRIL 250 1.074

6055 Tahla 41— Fuosnta: datos LABOEA 2020
6725

SES5T

4685

Fuente: datos de LABOEA 2018 Mumero expresado en

uvnidades (personas’).

Tahla 40 — Fuente: dates LAROF.A 20153

2.263
4.968
4 052
1.924
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Ml

Coniratacion regisirada por género 2019 Contratacion registrada por genero ler cuatrimestre 2020
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Figura 42 — Fuente: datos LABORA 2019 Fizura 43 — Fuente: datos LABORA 2020

ESTADISTICA S DE CONTRATACION REG STRADA MUNICIPIOS CAMP DE

TURIA 2019
CONTRATOS POR GENERO
HOMERE MUJER TOTAL
Benaguasil 1334 602 1.936
Benizano 272 110 282
Bétera 2822 2221 55032
Cas inos 294 164 288
Domefio 230 215 B4A5
Eliana, I' 2305 3188 5.493
Gatova az 44 7E
Lliria 5526 3642 9.228
Loriguilla 522 155 67T
Mar ines 363 138 501
Maguera 2438 1192 3.630
Olocau 583 796 1.359
Pobla de Vallbona, la 3975 2816 6.791
Riba-roja de Turia 16034 a591 22 625
San Antonio de Bena 940 1278 2216
Serra 352 339 7
Vilamarxant 1319 TE2 2.081

Tzhlz 44 — Fuente: datoz LABOF A 2019
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Contratos registrados municipios de la Comarca Camp de

Taria por genero 2019

25000 23 635
20000
15000
s 9.278
100 6.791
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SO00 1.936 3.630 2.216 2081
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| CONTRATOS POR GENEROD HOMBRE m CONTRATOS POR GENERD MUIER
m CONTRATOS POR GENERO TOTAL

Como sucede en épocas
de crisis la contratacion
de mujeres cae siendo
inferior a la realizada en
hombres. Como se

Figura 43 — Fuente: datos LABOF.A 2019

observa en la tabla  Bétera la contratacion
siguiente, si bien se de mujeres es mayor
observa que, en algin  que la de hombres.
municipio como Lliria,

La Pobla de Vallbona y

ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA

MUNICIPIOS CAMP DE TURIA 2020

CONTRATOS PORGENERO
ABRIL
HOMBRE MUJER TOTAL
Benaguasil 45 3| 56
Benisand g 2 10
Bétera 63 g8 151
Casinos 10 3 13
Diomefio 29 2 |
Eliana, I 52 47 99
Gatova g 5 11
Lliria 121 1683 284
Loriguilla 17T 4 21
Marines 12 3 15
Maquera 108 a0 138
Dlocau L2 ] a8 &
Pobla de Vallbona, la 131 134 265
Riba-roja de Tiria L ala] 321 787
San Antonio de Benagéber 13 24 43
Serra 1 1 2
Vilamarxant 15 g 23

Tabla 46 — Fuente: datos LABOR.A 2020
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Contratacion registrada municipios Camp de Turia por género 2020
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B CONTRATOS POR GENERO ABRIL TOTAL
Fizura 47 — Fuente: datos LARBOR.A 2019

ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA COMARCA CAMP DE TURIA 2019

En  cuanto a la

contratacion registrada CONTRATOS POR SECTOR DE ACTIVIDAD

pAOI;_ d ieCtOII'GS de Agricultura  Construccion Industria Servicios ;‘:It:;::s
ctividad en la comarca
ENERO 203 301 1120 3302 4926
destaca el sector
.. FEBRERO 216 294 g70 2777 4.257
serV1c(}os con un MARZO 170 244 1.146 3.043 4603
54,37@» seg}ndo del ABRIL o7 275 1.229 3,161 4762
sector industria con un MAYO 101 259 1.404 4315 6.079
31,03% y construccion JUNIO 111 243 1.255 4,097 5.706
y agricultura un 7,69% JuLio 165 216 1.490 4280 6.251
y un 6,91% AGODSTO 105 154 1414 2.208 3.881
respectivamente SEPTIEMBRE a1 319 1503 4152 6.055
) DCTUBRE 169 299 1526 4731 6.725
NOVIEMBRE 618 255 1435 3.349 5.657
DICIEMBRE 387 188 1.068 3.042 4685

Fuente: datos de LABORA 2019. Namero expresado en unidades (personas).

Tahla 48 — Fuenta: datos LABOR.A 201%
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Contratacion registrada comarca Camp de Turia por sector de

8.000 actividad 2019
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Figura £9 — Fuente: datos LABOFRA 2019

ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA COMARCA CAMP DE TURIA 2020

CONTRATOS POR SECTOR DEACTIVIDAD

: _ _ . Total de
Agricultura Construccion Industria Servicios o
ENERO 200 255 1.528 3280 5.263
FEBRERO 271 299 1.528 2870 4968
MARZO 124 203 1.318 2407 4.052
ABRIL 133 148 507 1.046 1924

Figura 50— Fuente: datos LABORA 2020
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Contratacion registrada comarca Camp de Turia por sector de
actividad ler cuatrimestre 2020

6.000

5.000
4.000
3.000

2.000

_-L.Lh""""-h-..._,.__‘__
1.000 —

0
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL

s fpricultura s COnstruccion s U tria

Servicios = Total de contratos

Figura 51 — Fuente: datos LABOFA 2020

En los municipios de la
comarca Camp de Turia
se sigue la tendencia de
contratacidn

ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA MUNICIFIOS CAMP DE TURIA 2049

CONTRATOS POR SECTOR DEACTIVIDAD

m e-n C 1 O n a d a Agricultura Industria Construccion Servcios Tmldes
anteriormente para la Benagussil 28 224 22 1122 15%
nisand 45 103 T 22T 382
Comarca, Con mayor :&m T 216 421 4231 2.003
1 A Casinos Tl 4 a1 245 388
cont.ra.tacmn en pl sector i L i ; < gt
servicios seguido por Biana, ! - a = iy -
. . ., Gatowa 1] 5 i 70 76
industria, construccidn s s 45ss w2 wum am
y agricultura. Notable iy E - S
MNiquera T2 1.474 285 1818 3530
descenso.’ de la — : g o -
contratacion en el mes Pobla de Vallbona, la 40 1555 551 4343 £7H
de abrll por las Ribaroja de Turia 425 5.539 808 18055 22625
San Antonic de Benagéber . § 173 il 1558 vl
circunstancias que _— g - T i
estamos atravesando. Tabla 52 — Fuents: datos LABORA 2018
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Contratacién registrada municipios Camp de Tiria 2019
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Figura 53 - Fuente: dates LABORA 2019

ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA MUNICIFIOS CAMP DETURIA 2020

CONTRATOS POR SECTOR DE ACTNWIDAD

ABRIL
Total de
Agricuttura Construccion Industria Servicios 2
Benaguasil 17 14 15 10 58
Benisano 1 a 5 4 10
Bétera 10 25 7 109 151
Casinos 9 1 0 3 13
Domefio 28 0 1 2 31
Eliana, I' i 0 &7 99
Gatowva 0 ] 0 11 11
Liiria 31 26 184 43 284
Loriguilla 4 2 0 15 21
Marines a3 4 1 T 15
Naguera 15 25 31 138
Olecau 0 0 0 6 5
Pobla de Vallbona, la 23 26 83 133 265
Riba-roja de Taria 26 23 201 53T TaT
San Antonio de Benagéber a o 11 az 43
Serra 0 0 0 2 2
Vilamarxant 1 1 5 16 23

Tablz 34 — Fuente: datos LABORA 2020
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Contratacion registrada municipios Camp de Turia
por sector de actividad 2020 787
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Figura 55 — Fuente: datos LABOF.A 2020

3.3. POR TIPO DE
CONTRATO

En referencia a la
temporalidad de Ia
contratacion en la

ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA COMARCA CAMP DE TURIA 2019

CONTRATOS POR TIPO DE CONTRATO CONTRATOS PORTIPO DE JORNADA

comarca, ésta continua
siendo elevada en el afio
2019 y primer
cuatrimestre del ano
2020 entorno al 90%
frente al 10% de
indefinidos. Por tipo de
jornada, la contratacion
a jornada completa
viene a representar
entorno al 72% mientras
que la parcial es el 28%.

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYD
JUNIO
JuLo
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICEEMBRE

_32-

Indefinidos Temporales Oftros TotalContratos Completa

Parcial Total Contratos

72 4154 1] 4.926 3529
573 3634 1} 4.257 3041
488 4115 0 4.603 3283
677 4.085 o 4.762 3.394
513 5.566 0 6.079 4074
537 5.169 o 5.7T06 3825
568 5.682 1 6.251 4474
344 3.537 o 3.881 3074
757 5298 o 6.055 4012
677 6.048 2 6.725 4556
669 4987 1 5.657 4742
560 4124 1 4.685 3371

Fuente: datos de LABORA 2019, Nomero expresade en unidades (personas).
Tabla 36 —Fuente: datos LABORA 2018

1.387 4.926
12186 4.257
1.320 4.603
1.368 4.762
2.005 6.079
1.881 5.706
T.Irr 6.251

807 3.881
2.043 6.055
2169 6.725
1.415 5.657
1.314 4.665
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Comtratacicn registrada comarca Camp de Turia por tipo de contrato 2019

Contratacion registrada comarca Camp de Turia por tipo de

ROt xmada 2019
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Figura 37 — Fuente: datos LABOFA 2019 Fizura 58 — Fuente: datos LABOFR.A 2019

ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA COMARCA CAMP DE TURIA 2020

CONTRATOS POR TIPO DE CONTRATO CONTRATOS PORTIPO DE JORNADA

Indefinidos Temporales Otros TotalContratos Completa Parcial TotalContratos
ENERO 670 4592 5.263 3890  1.373 5.263
FEBRERO 639 4327 4.968 3633 1335 4.968
MARZO 387 3664 4.052 3038 1.014 4.052
ABRIL 234 1690 1.924 1523 401 1.924

[= R R

Tabla 58 — Fuente: datos LABOR.A 2020

Conlrakaclon reglstrada comarca Camp de Tinla

por Upsn de contrale 2020

Contratfacion reglstrada Comarcs Camp 88 Torla por formada 2020

6000
i
b N0
5,000
4.00C
4.0
0o 1.0
— 700

FHERK ERRERG MARZD EMERT FEHRERD RAARPD ABRIL
e——pidefinkdts s=—=Tofmporees ———COtiog Tatal Contruten ——Comiphtts =——Parcial =——=Total Contratos
Fizura 60 — Fuente: dates LABOFR.A 2020 Figura 61 — Fuente: datos LABORA 2000
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La contratacion a nivel  graficos, sigue la  frente a los contratos
municipio, como se  tendencia comarcal con  indefinidos.

observa en las  un elevado nimero de

siguientes tablas 'y  contratos  temporales

ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA MUNICIPIOS CAMP DE TURIA 2019

CONTRATOS POR TIPO DE CONTRATO

INDEANIDOS TEMPORALES OTROS Total Contratos

Benaguasil 262 1674 0 1.936
Benisano 63 319 0 382
Bétera 724 4779 0 5.503
Casinos 50 338 0 388
Domefio 136 509 0 645
Eliana, I 613 4880 0 5493
Gatova % 74 0 76
Lliria 865 8.363 0 9,228
Loriguilla 109 568 0 677
Marines 42 459 0 501
Naquera 492 3138 ] 3.630
Olocau 40 1.319 0 1.359
Pobla de Vallbona, la 1.001 5790 0 679
Riba-roja de Tuaria 2.351 20.269 5 22625
San Antonio de Benagéber 279 1.937 0 2216
Serra 42 659 0 im
Vilamarxant 200 1.881 0 2081

Tahla 62 — Fuente: datos LABCORA 2015

Contratacion registrada por tipo de contrato municipios
Camp de Taria 2019

B IHDE FIN | DO B TEMPORALE B LTS aital Contrate

Fizura 63 — Fuente: dates LABOF.4 20189
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ESTADISTICAS DE CONTRATACION REGISTRADA MUNICIPIOS CAMP DE TURIA
2020

CONTRATOS POR TIPO DE CONTRATO

ABRIL
INDEFINIDOS TEMPORALES Total Cmtrains
Benaguasil ] 50 56
Benisand 1 g 10
Bétera 18 133 151
Casinos 1 12 13
Domefio 30 1 1|
Eliana, I 29 78 a9
Gatova 1 10 11
Lliria 22 262 284
Loriguilla 13 3 21
Marines 2 13 15
Naguera 19 114 138
Olocau 0 G 6
Pobla de Vallbona, la 32 233 265
Riba-roja de Tdria 86 701 787
San Antonio de Benagéber 7 36 43
Serra : 1 2
Vilamarxant 4 19 23

Tabla 64 — Fuente: datos LABCRA 2020

Contratacidn registrada por tipo de contrato municipios
Camp de Tigria 2020
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territoriales

A continuacion, se
detallan las ocupaciones
mas contratadas del ano
2019 a nivel comarcal,

pudiendo servir como
referencia para aplicar
politicas activas de
empleo en futuros

mejorando asi la
empleabilidad de la
comarca.

Peones de las industrias manufactureras 11.039 17, 36%
Camareros asalariados 6027 g 48%
Peones del transporte de mercancias v descargadores 4 726 7,43%
Conductores azalarados de camiones 2.350 3, 70%
Monitores de actividades recreativas v de entretenimiento 2002 3,15%
Per=zonal de limpieza de oicinas, hoteles v otros establecimientos =zimilares 1.738 2.7 3%
Vendedores en tiendas y almacenes 1.409 220
Clasificadores de desechos, operarios de punto lim pio v recogedores de chatarm 1.408 2.21%
Peones agricolas en hueras, invemademns, viveros v jardines 1.226 1.953%
Albafiles 1.092 1,72%
Tablz 66 — Fuente: datos
Pobla de Vallbona, oriental del Parque
Lliria o Loriguilla. Natural de la Serra

Calderona, en Gatova,
Marines y  Olocau
existen menos de 100
empresas por
municipio, debido a sus

Los tres municipios que
albergan un mayor
nimero de empresas
son Riba-roja  con

El nimero total de
empresas asentadas en
Camp de Turia en el

2019 (ARGOS) es de
12.408.

La mayoria de las
localidades que
conforman Camp de
Taria  disponen de
poligonos industriales,
algunos de ellos de gran
importancia, como el de
Riba-roja de Turia,
Naquera, Bétera, La

2.126, Bétera con 1.946
y La Pobla de Vallbona
con 1.909. En el
municipio de L’Eliana
aparecen 1.588
empresas y en Lliria
1.368. Entre estas cinco
localidades se concentra
el 71,9% del nimero de
empresas. En  las
poblaciones mas de
interior, en ¢l extremo

caracteristicas
geograficas y
comunicativas que
dificultan la aparicion
de poligonos
empresariales.

Las poblaciones de
Serra y Naquera, al sur
del parque natural y mas
cerca de la capital,
tienen 225 'y 607
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e m pr e s a s donde aparece wuna  municipio de Riba-roja
respectivamente. concentracion de la  de Turia el que destaca
actividad de la  seguido por La Pobla de
construccion con mas  Vallbona, Bétera 'y
de 284 empresas y  Lliria.

finalmente el sector

que el sector servicios industria que representa

es el que alberga el el 7% con 891
mayor numero de  SMPresas, siendo el

empresas, con 10.146
empresa, representando

Segin el nUmero de
empresas y al sector de
actividad al que se
dedican, se desprende

el 81% del tOtal SlendO MIIII'N'IC[PK:IS INDUSTRIA CONSTRUCCIOM SERVICIOS COMERCOD TOTAL

.. . Benaguasil 68 130 210 256 664

los municipios de Riba- it 15 14 s 65 150

roja de Turia, Bétera, La 2:“?“ i 2:§ 1—”';2 E;E “2‘?:
SInNos

Pobla de Vallbona, Domefio 49 0 0 ] 48

L’Eliana y Lliria los que Zj“ﬂ-' * = s S 1‘3
ova

destacan en este sector. o = oy o — T

En segundo lugar’ el Loriguilla 14 17 41 64 136

., Marines. B 12 7 36 81

sector construccion con Y i i i s oci

1.559 empresas que Olocau 5 9 48 2 2

0 Pobla de Vallbona, la 140 284 799 BE6 1000

representa el 12 A), Riba-roj de Tiria 184 233 834 865 2.126

siendo el municipio de San Antonio de Benagéber 30 68 342 232 672

Serra 12 42 106 B5 215

La Pobla de Vallbona v o o po o =

TOTAL 801 1550 5711 4435 12 408

Takla 67 - Fuente: datos ARGOS 2013

Figura 68 — Fuente: datos ARGOS 201%
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Recientemente se ha  crisis sanitaria donde  Por poblaciones se
producido un repunte  gran numero de  observa que el mayor
empresarial  en la  empresas de la comarca  nimero de trabajadores
comarca en todos los se han acogido a un en ERTE se encuentra
sectores; industrial, Expediente de en Riba-roja de Turia
construccion y  Regulacion de Empleo  con 3.945, Lliria con

servicios, rompiendo asi
la tendencia de la
destruccion de
empresas desde la crisis
economica de 2008.
Repunte que se ha visto
paralizado con la actual

CalsAs
MUNICIPID TOTALERTEs ECONOMICA TECNICA DRGANIZATIVA PRODUCCION
Benaguasil 70 o o 4
Banlszand 23 (1] a [a]
Bétera fral o} 2 o o
Casinos 13 L1} a o
Domefio B o o o
Eliana, I’ 23 ri 1] 1
Gdtova 1 a o o
Uina I’E & a [a]
Lorigullia 1 2 o o
Marnes 1o o L1} L)
Magquera TE i o o
Dlocau 13 o 1] a
Pobladevallbona, Ia n3 2 i} o
Fiba-roja de Tdria 24 3 a 3
San Antonlo de Benagsber 53 2 o o
Sema 17 L2} L1} o
Wilamamant 61 a o ]
TOTAL 566 20 o 9

Temporal (ERTE). En
referencia a los ERTE
se observa que la causa
de fuerza mayor ha sido
a la que mas empresas
se han acogido seguida
por la causa produccion.

Tahla 69 — Fuente: datos LABORA 2020

Eumwggwgwhwawna,ﬂmm

2.171 seguidas de La
Pobla de Vallbona vy

Bétera con 1.687 'y
1.388 trabajadores
respectivamente.

EXPEDIENTES ERTE ENTRE EL 12/03/2020 ¥ EL 542020

FMAYDOR OTRA&S NUM. TRABAJADORE

&0 [a] 330
21 a 150
203 a 13EE
13 [u] 50
-] a &5
241 a 1208
1 [a] 2
189 a 2171
15 a 243
T a 29
&7 a TES
12 a ]
203 [a] 16E7
265 a 33545
] a m
15 a 5
55 a 333
1412 [a] 13086
=N L[L
a [+]
a -]

Fizura 70 — Fuente: datos LABOR.A 2020
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Esperemos que el
objetivo de estos ERTE
se cumpla y no se
conviertan en ERE con
la consiguiente
destruccion de
empresas y de empleo y
que puedan revertirse
cuando se normalice la
situacion.

Las personas
trabajadoras en régimen

MUCIPIOS CAMP DE TURIA

de autonomo afectadas
por la COVID-19 de la
comarca Camp de Ttria
han podido acogerse a

las ayudas urgentes
concedidas por
LABORA.

En la tabla siguiente se
muestran las solicitudes
concedidas por
municipios de la
comarca, con un total
comarcal de 3.418. Los

municipios con mayor
numero de solicitudes
concedidas con Riba-
roja de Turia con 523,
Bétera con 517 asi
como La Pobla de
Vallbona, Lliria 'y
L’Eliana con 489, 483 y
475,  respectivamente
cada municipio.

SOLICITUDES CONCEDIDAS FAUCOV

Benaguasil
Benisand

Bétera

Casinos

Domefio

Eliana, I

Gatova

Lliria

Loriguilla

Marines

Magquera

Olocau

Pobla de Vallbona, la
Riba-roja de Tiria

San Antonio de Benagéber

Serra
Vilamarxant

TOTAL CONCEDIDAS COMARCA

Tabla 71 — Fuente: datos LABORA 2020

-390~

223
46
317
39
11
475
13
483
32
31
144
19
459
523
134
62
157
3418
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Una de las principales
caracteristicas de la
crisis econdmica ha sido
la destruccion de
puestos de trabajo y con
ello el aumento drastico
de la tasa de paro. Sin
embargo, la crisis ha
afectado de forma

diferente a las
provincias  espaiiolas.
De este modo, Ila

provincia de Valencia se
ha  visto  bastante
afectada, pues la crisis

ha atacado
principalmente a los
sectores de la
construccion e

industria. La economia
de nuestra provincia se
basa en los servicios,

SOLICITUDES CONCEDIDAS EAUCOV

Figura 71 — Fuente: datos LABOR.A 2020

construccion e industria
manufacturera. Esto
también es aplicable a la
comarca de Camp de
Ttria cuya economia se
basa principalmente en
servicios, construccion
e industria
manufacturera.

En el mes de abril de
2020, el mercado de
trabajo ha vuelto a
mostrar las
consecuencias de la
crisis econdmica que
acompafia a la crisis
sanitaria provocada por
la COVID-19 vy el
confinamiento de la
poblacidn, en el que ya
se perciben los efectos
sobre el  mercado
laboral de la paralisis
econdmica en términos
de niveles de paro

registrado, contratacion
laboral y afiliacion a la
Seguridad Social, segun
los datos publicados por
los dos Ministerios de
Trabajo y de Seguridad
Social.

Sea como sea, nos
enfrentamos a una crisis
que es necesario
superar.  Ciertamente
existe un desempleo de
orden estructural que ni
en los afios de bonanza
con fuerte creacion de
ocupacién se ha
conseguido  doblegar.
Uno de los principales
retos a los que se
enfrenta la comarca es
mejorar las cifras del
desempleo, un pilar
basico en la
reconstruccion de Camp
de Turia.
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